

Slovenský Červený kríž, územný spolok SENICA

Kalinčiakova 1396/46, 905 01 Senica

**Výročná správa
Slovenského Červeného kríža
územného spolku S E N I C A
za rok 2014**

V Senici, 20.3.2015

Vypracoval:
PhDr. Miriam Madunická, PhD.
SČK, ÚzS Senica




PhDr. Miriam Madunická, PhD.
riadiateľka SČK, ÚzS Senica

Slovenský Červený kríž, územný spolok Senica

Počet členov SČK:	2600
z toho mládež SČK:	100
Počet miestnych spolkov:	30
Počet dobrovoľníkov:	205
Počet profesijných zamestnancov:	76
z toho:	
* na pracovné zmluvy:	42
* na dohody o prácach vykonaných mimo pracovného pomeru:	34
Dobrovoľníci (UoZ) v rámci aktivačnej činnosti formou dobrovoľníckych prác cez ÚPSVaR:	32

1. Prehľad aktivít uskutočnených v roku 2014

● Zasadnutia orgánov SČK:

5 x zasadnutie Územnej rady SČK

4 x zasadnutie Kontrolnej a revíznej rady SČK

● Pracovné porady

1 x porada predsedov MS SČK

● Vzdelávanie

12 kurzov /226 hodín/ „Kurz opatrovania“ absolvovalo **168** účastníkov.

11 kurzov prvej pomoci /8 hodín/: **72** účastníkov

2 kurzy prvej pomoci pre dobrovoľníkov bezplatne /8 hodín/: **50** účastníkov

2 kurzy prvej pomoci /16 hod.:/: **4** účastníkov

39 kurzov prvej pomoci v autoškolách / 8 hod. /: **290** účastníkov

16 bezplatných kurzov - nácvik poskytovania prvej pomoci pre žiakov ZŠ a SŠ absolvovalo **460** žiakov.

4 ukážky prvej pomoci v rámci akcií Dní zdravia a pri príležitosti Sv. dňa PP

2 prednášky so zdravotnou tematikou

„Evička nám ochorela“ – zapojené **1 MŠ – 1 koordinátor – 15** detí

Tréning pamäte aktívnych seniorov v DH SČK Senica – 52 stretnutí 520 seniorov

● Letné rekondičné tábory

Miesto pobytu: Taliansko - Lignano Sabbiadoro, Lido delle Nazioni

Počet turnusov: 5 turnusov / 10 dní – 50 detí

● Oceňovanie BDK

SČK, územný spolok Senica v roku 2014 organizoval dňa 10.11. 2014 slávnostné oceňovanie bronzových, strieborných, zlatých a diamantových bezpríspevkových darcov krvi (BDK) v Senici. Dňa 3.12. 2014 sa uskutočnilo v obradných sieňach v Meste Skalica a v Meste Myjava slávnostné oceňovanie

bronzových, strieborných, zlatých, diamantových plakiet prof. MUDr. Janského a medailí prof. Kňazovického.

V dňoch 30.7. – 3.8. 2014 sa uskutočnilo slávnostné oceňovanie darcov krvi v sídle MV ČK v Ženeve. Plakety si tu prevzalo 18 zlatých BDK, 6 diamantových BDK a 3 darcu krvi si prevzali Kňazovického medailu.

Počet ocenených spolu: 230 BDK

z toho

- 112 bronzových BDK
- 64 strieborných BDK
- 42 zlatých BDK
- 6 diamantových BDK
- 6 Kňazovického medaila

● **Darcovstvo krvi**

Celkom bolo uskutočnených 4154 odberov krvi, z čoho bolo 684 prvodarcov

Mobilné odbery: V spolupráci s NTS Trnava zorganizoval SČK, Územný spolok Senica

17 mobilných odberov, ktorých sa zúčastnilo celkom 641 darcov krvi. Krv darovalo 531 BDK, z čoho bolo 79 prvodarcov.

V rámci náboru BDK sa SČK, Územný spolok Senica zapojil do organizovania celoslovenských kampaní:

- **Valentínska kvapka krvi** – počet darcov 624, z toho 82 prvodarcov
- **Študentská kvapka** – počet darcov 408, z toho 78 prvodarcov
- **Svetový deň darcov krvi** – počet darcov 39, z toho 3 prvodarci

● **Súťaže v poskytovaní prvej pomoci**

Územné kolo súťaže DMZ I. a II. stupňa sa konalo v SČK, Územný spolok Senica dňa 7.5. 2014 a zúčastnilo sa jej 65 žiakov. Za I. stupeň súťažilo 5 družstiev MZ a za II. stupeň 8 družstiev MZ.

● Zdravotnícke zabezpečenie akcií

SČK, Územný spolok Senica sa i v roku 2014 zúčastnil viacerých významných podujatí organizovaných miestnou samosprávou, CVČ a športovými klubmi z regiónu kde zabezpečoval zdravotnícku službu:

- MDŽ v KD Senica
- MDD Hlboké
- Športové hry ZŤP
- Sahara Záhorie
- Projekt X Team SNOV v Skalici
- Národná púť v Šaštíne
- ARCELOR Senica
- Futbalový turnaj pripraviek

Celkom bolo zdravotnou službou ÚzS SČK Senica zabezpečených **8 akcií**, ktorých sa zúčastnilo 11 zamestnancov a 15 dobrovoľných zdravotníkov.

● Vydavateľská činnosť

SČK, ÚzS vo vlastnom vydavateľstve vydáva regionálny mesačník, v ktorom pravidelne uvádza zdravotno-výchovné informácie, aktuality SČK ÚzS, z činnosti MS SČK, problematiku poskytovania prvej pomoci, sociálne poradenstvo, propagáciu športových aktivít detí a mládeže a pod. V roku 2014 bolo vydaných celkom 7 čísiel.

● Iné aktivity - projekty

Chráň si svoj život – zviditeľni sa – pracovníci SČK, ÚzS Senica sa zapojili do preventívnej akcie bezpečnosti na cestách a 1.1.2014 rozdávali reflexné pásky deťom a rodičom počas detského ohňostroja v Senici – 500 účastníkov, rozdanych pásov 200, zúčastnení pracovníci 3

Projekt Asistenčná služba: SČK, ÚzS Senica v roku 2014 spolupracoval na Národnom projekte s ÚPSVaR Senica – Aktivačná činnosť formou dobrovoľníckych služieb pre nezamestnaných a zamestnával na túto činnosť priemerne 30 nezamestnaných uchádzačov o zamestnanie. V rámci asistenčnej služby bolo poskytovaných celkom 31530 asistencií.

VI. Valentínsky ples SČK – SČK, ÚzS Senica pripravil aj v roku 2014 charitatívne spoločenské podujatie VI. Reprezentačný Valentínsky ples.

Hodina o Červenom kríži – SČK, územný spolok Senica sa zapojil 30.1.2014 do kampane Hodina o ČK, organizovanej Mládežou SČK. Tejto aktivity sa zúčastnilo celkom 261 študentov stredných škôl v meste Senica a Skalica.

Projekt cezhraničnej spolupráce ČR a SR pod názvom „Simulovaná dopravná nehoda - Bedřiška“ : V rámci projektu, ktorý bol realizovaný v mesiaci jún 2014 sa uskutočnili 2 praktické ukážky súčinnostnej spolupráce ČK, SČK, polície, hasičov – určené pre 180 žiakov ZŠ. Projekt bol realizovaný v mestách Senica a Hodonín.

Projekt cezhraničnej spolupráce ČR a SR pod názvom „O nejlepší česko – slovenskou hlídku“ : Cieľom projektu, ktorý sa uskutočnil v októbri 2014 bolo prehĺbenie vedomostí a skúseností členov DMZ v oblasti poskytovania predlekárskej prvej pomoci. .

IV. ročník Veľtrh zdravia – V októbri 2014 sa v Dome kultúry Myjava uskutočnil IV. Veľtrh zdravia, v rámci ktorého 11 rôznych organizácií, firiem a ďalších spoločností pripravilo pre návštevníkov rôzne screeningové vyšetrenia, prezentácie alternatívnych spôsobov liečby, prezentácie zdraviu prospešných výrobkov a ukážky predlekárskej prvej pomoci.

Projekt Deň zdravia v Rohožníku s podporou Holcim a.s. – ukážky PP pre verejnosť pri príležitosti Sv. dňa PP, bezplatne screeningové vyšetrenia (cukor, cholesterol, TK)

Grantová podpora ÚS SČK – Materiálne vybavenie a vzdelávanie Záchrannej jednotky SČK Senica.

Grantová podpora Nadácie SOCIA – skvalitnenie poskytovaných sociálnych služieb – nákup zdravotníckych pomôcok.

● Sociálne služby

SČK, ÚZS Senica od 1.2.1992 poskytuje na základe Zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. tieto registrované služby na Trnavskom samosprávnom kraji:

- opatrovateľská služba / odľahčovacia služba
- špecializované sociálne poradenstvo
- prepravná služba
- sprostredkovanie osobnej asistencie
- požičiavanie pomôcok
- krízová pomoc poskytovaná prostredníctvom telekomunikačných technológií
- jedáleň
- denný stacionár

● **Chránené pracoviská**

SČK, ÚzS Senica mal v roku 2014 zriadené 3 chránené pracoviská, v ktorých zamestnával 8 ZŤP občanov.

● **Zbierky**

SČK, ÚzS Senica sa v roku 2014 zapojil do dvoch finančných zbierok. V zbierke pod názvom „Spolu pomôžeme“, ktorá sa uskutočnila v mestách a obchodných reťazcoch TESCO Senica, Skalica a Myjava sa spolu vyzbieralo 1407,35 €. V októbri sa uskutočnila zbierka organizovaná nadáciou SOCIA – Lienka pomoci. Dobrovoľníci vyzbierali celkom 270,78 €. Vyzbierané finančné prostriedky boli použité na dofinancovanie havarijného stavu DH SČK – oprava zatekajúcej strechy.

SČK, ÚzS Senica sa tiež zapojil do celoslovenskej zbierky potravín v predajniach Kaufland Senica a Hlohovec. Počas zbierky sa vyzbieralo celkom 970 ks trvanlivých potravín, z čoho bolo pripravených 36 balíkov. Balíky boli odovzdané rodinám v hmotnej núdzi, osamelým matkám v hmotnej núdzi, seniorom v hmotnej núdzi z okresov Senica a Skalica. Výber rodín bol zabezpečený v spolupráci s odborom sociálnych vecí Mesta Senica, MS SČK Gbely, MS SČK Š. Humence a MS SČK Skalica.

● **Prevádzka Chaty SNP na Rozbehoch**

SČK, ÚzS Senica sa na základe zmluvy o prenájme s Klubom slovenských turistov v Senici stal prevádzkovateľom turistickej Chaty SNP v obci Cerová časť Rozbehy. V mesiacoch máj, jún a júl boli uskutočnené na objekte drobné opravy (murárske, maliarske, klampiarske, upratovanie), ktoré boli financované z vlastných zdrojov SČK a práca bola vykonaná 12 dobrovoľníkmi SČK, ktorí odpracovali vyše 150 hodín. Chata bude využívaná pre účely plnenia programových úloh SČK, ÚzS Senica, najmä v organizovaní ozdravných pobytov, vzdelávacie aktivity Záchrannej jednotky SČK, organizovanie kultúrnych, športových podujatí a v prípade mimoriadnych situácií ako núdzové ubytovanie.

2. Zdravotnícka činnosť

Zdravotnícka činnosť SČK, ÚzS Senica predstavovala široké spektrum rôznych aktivít. Pozornosť bola venovaná najmä týmto úlohám:

- výchova občanov k ochrane zdravia
- úsek BDK (nábor a oceňovanie darcov a získavanie prvodarcov)
- výučba predlekárskej prvej pomoci
- zdravotnícke zabezpečovanie rôznych podujatí
- preventívne vyšetrenia TK, cholesterolu a glukózy v krvi
- ADOS pri ÚzS SČK

● *Nábor a oceňovanie darcov a získavanie prvodarcov*

Na úseku darcovstva krvi sa darilo pokryť potreby HTO Myjava a Skalica. V spolupráci s NTS Trnava sa uskutočnilo v SČK, ÚzS Senica 17 mobilných odberov. V roku 2014 odovzdalo krv spolu 4154 BDK, z čoho bolo 641 prvodarcov. Naďalej pokračuje spolupráca s HTO Skalica, HTO Myjava a NTS Trnava. Taktiež pokračuje dobrá spolupráca s organizátormi BDK v jednotlivých MS SČK, so zastupiteľstvami miest a obcí pri oceňovaní darcov.

Propagácia a nábor darcov krvi na jednotlivé odbery je vykonávaná prostredníctvom vlastného regionálneho mesačníka Zvesti zo Záhoria, regionálnej televízie a internetovej stránky www.redcross.sk a www.facebook.com. V mesačníku boli pravidelne uverejňované mená darcov, ktorí darovali krv na HTO Myjava, Skalica a NTS Trnava

SČK, ÚzS Senica sa zapájal do celoslovenských kampaní zameraných na nábor nových darcov krvi: Valentínska kvapka krvi, Študentská kvapka krvi a Svetový deň darcov krvi. V rámci týchto kampaní boli územným spolkom organizované mobilné odbery krvi.

V roku 2014 bolo v SČK, ÚzS Senica ocenených: 6 diamantových BDK, 42 zlatých BDK, 64 strieborných BDK, 112 bronzových BDK a 6 Kňazovického medaile. Slávnostné oceňovanie BDK sa v roku 2014 uskutočnilo v Dome kultúry Senica, v obradnej sieni Mesta Skalica a Mesta Myjava a v sídle Medzinárodného výboru Červeného kríža v Ženeve.

Oceňovanie BDK v Ženeve významne prispieva k šíreniu MHP. Organizovanie tohto oceňovania je finančne veľmi náročné a môže sa uskutočňovať len vďaka sponzorom, zamestnávateľom darcov krvi a samospráve.

- ***Vzdelávacia činnosť***

SČK, ÚzS Senica zabezpečilo v priebehu roka 2014 vo vlastnom školiacom stredisku a v učebniach autoškôl v rámci platnej akreditácie kurzy prvej pomoci, kurzy opatrovateliek a ďalšie vzdelávacie aktivity. V roku 2014 bolo vyškolených v prvej pomoci 290 uchádzačov o vodičské oprávnenie a 76 pracovníkov v rámci BOZP.

Osvedčenie v Kurze Opatrovania získalo celkom 168 absolventov, z toho 95 z radov uchádzačov o zamestnanie prostredníctvom projektu UPSVAR Senica.

- ***Súťaže v poskytovaní prvej pomoci***

V roku 2014 sme evidovali 8 základných škôl, kde sú preškolení učitelia – zdravotníci, ktorí vedú krúžky mladých zdravotníkov. Na základných školách pracovalo 11 družstiev mladých zdravotníkov. Mladí zdravotníci si svoje vedomosti overili na územnej súťaži družstiev mladých zdravotníkov.

Okresná súťaž DMZ I. a II. stupeň

Súťaž sa uskutočnila dňa 7.5.2014 v SČK, ÚzS Senica. Zúčastnilo sa jej 11 družstiev mladých zdravotníkov, z toho 5 družstiev I. stupňa a 8 družstiev II. stupňa.

- ***Zdravotná služba na podujatiach***

Slovenský Červený kríž Územný spolok Senica tradične zabezpečoval zdravotnú službu na rôznych podujatiach. Služby zabezpečovali pracovníci SČK, ÚzS Senica a dobrovoľníci z MS SČK.

Celkom bolo zabezpečených 8 akcií so zapojením 11 zamestnancov a 15 dobrovoľných zdravotníkov.

- ***ADOS SČK***

SČK, ÚzS Senica prevádzkuje v Dome humanity od roku 2010 Agentúru domácej ošetrovateľskej starostlivosti. V roku 2014 bola starostlivosť poskytovaná 94 klientom, 6 pracovníkmi a bolo vykonaných 5034 návštev. Zdravotná starostlivosť je financovaná zmluvnými zdravotnými poisťovňami: Všeobecná zdravotná poisťovňa, Dôvera a Union.

- ***Kontroly vodičov na cestách***

V priebehu roka 2014 sme v spolupráci s PZ SR vykonali kontroly autolekárničiek a previerku pripravenosti vodičov pri poskytovaní predlekárskej prvej pomoci. Kontrola bola vykonaná v spolupráci s inšpektorátmi PZ Skalica a Senica v dňoch 25.4.2014 a 7.7. – 8.7.2014. Skontrolovaných bolo celkom 54 vozidiel.

- ***Mesačník Zvesti zo Záhoria***

Na úseku propagácie a zdravotno-výchovnej činnosti bolo vydaných 7 čísel regionálneho mesačníka. Mesačník Zvesti zo Záhoria už celých 20 rokov informuje verejnosť formou spravodajstva o rôznych podujatiach z oblasti kultúry, sociálneho poradenstva, zdravotníctva z regiónu Záhoria. Prináša pravidelne informácie o činnosti SČK, ÚzS Senica o činnosti MS SČK, správy o rokovaní NR SČK, správy o aktivitách iných národných spoločností. Propagáciu prostredníctvom mesačníka využívame na organizovanie darcovstva krvi, Kurzov Opatrovania, doliečovacích pobytov a iných školiacich akcií.

- ***Psycho-fyzická príprava na pôrod***

SČK, ÚzS Senica organizuje pravidelne 1 krát za týždeň psycho-fyzickú prípravu tehotných žien na pôrod, na ktorej sú pod vedením dobrovoľníčky – pôrodnej asistentky budúce mamičky odborne vedené a pripravované na pôrod.

- ***Aktivity na zdravotníckom úseku***

SČK, ÚzS Senica v spolupráci s MS SČK venovali veľkú pozornosť organizovaniu BDK ako i oceňovaniu darcov krvi. K veľmi hodnotným podujatiam patrilo už tradične prijatie všetkých darcov krvi v meste Gbely primátorom mesta, v meste Brezová p. Bradlom, prijatie darcov krvi v obci Borský Svätý Jur, Smrdáky, Skalica, Holíč, Unín ale i ďalších. Na úseku organizovania zdravotno-výchovných podujatí v miestnych spolkoch SČK bolo v roku 2014 uskutočnených celkom 5 zdravotno-výchovných podujatí.

- ***Medzinárodné humanitné právo***

Medzinárodné humanitné právo je zaradené do vzdelávacích akcií organizovaných SČK, ÚzS Senica. V roku 2014 bolo organizované 1 podujatie k MHP.

3. Mládež SČK

Mládež SČK v uplynulom roku pracovala pri SZŠ Skalica, kde je evidovaných 100 aktívnych členov. Mládež SČK v obciach je začlenená do práce MS SČK, nepracuje samostatne. V priebehu roka pripravili na SZŠ veľa zaujímavých zdravotnícko – výchovných akcií spojených s meraním krvného tlaku širokej verejnosti. V oblasti výchovnej práce zhotovovali nástenky a skrinky s aktuálnou problematikou. Na rôznych akciách a oslavách zabezpečovali zdravotnícke hliadky. Na SZŠ v Skalici pracuje redakčná rada, ktorá vydáva školský časopis Dúha. V ňom informujú žiačky na škole o aktuálnych otázkach a o činnosti SČK. V oblasti pracovnej a spoločenskej angažovanosti navštívili Domov dôchodcov v Skalici. Pri príležitosti MDD navštívili deti v Detskom domove a Zelenom dome v Skalici kde vystúpili s bohatým kultúrnym programom. Zorganizovali slávnostný vstup žiakov I. ročníkov do organizácie M-SČK. Vykonávali jednodňové praktické cvičenia prvej pomoci, meranie krvného tlaku širokej verejnosti a organizovali zber šatstva a hračiek pre deti v Detskom domove Skalica. Pri príležitosti Októbra – mesiaca úcty k starším ľuďom žiaci navštívili Domov dôchodcov a spríjemnili im dlhé chvíle pekným programom a kyticou.

4. Sociálna činnosť SČK, územného spolku Senica

Sociálna činnosť Slovenského Červeného kríža, územného spolku Senica bola zabezpečovaná v dennom sociálnom zariadení Dom Humanity SČK, ktoré je v prevádzke od 1.2.1992.

❖ **Sociálne služby vykonávané na základe Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách:**

- ❖ opatrovateľská služba
- ❖ špecializované sociálne poradenstvo
- ❖ prepravná služba
- ❖ sprostredkovanie osobnej asistencie
- ❖ požičiavanie pomôcok
- ❖ krízová pomoc poskytovaná prostredníctvom telekomunikačných technológií
- ❖ jedáleň
- ❖ denný stacionár

Opatrovateľská služba

Počet klientov opatrovateľskej služby: 25 klientov

Počet odpracovaných hodín v opatrovateľskej službe: 12769,5 hodín

Opatrovateľskú službu SČK, ÚzS Senica poskytuje od roku 1995. Táto služba je poskytovaná osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej II. V roku 2014 bola poskytovaná klientom odkázaným na opatrovanie v meste Senica a obciach Šajdíkove Humence, Plavecké Podhradie, Cerová, Bukovec a Sobotište. Opatrovateľská služba bola v roku 2014 poskytnutá celkom pre 25 klientov. Do opatrovateľskej služby bolo zapojených celkom 13 opatrovateliek. V roku 2014 bolo v opatrovateľskej službe odpracovaných 12769,5 hod.

V súvislosti so zabezpečovaním opatrovateľskej služby SČK, ÚzS Senica úzko spolupracuje s obecnými a mestskými úradmi, v ktorých je opatrovateľská služba poskytovaná. V rámci opatrovateľskej služby bola poskytovaná klientom pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a základných sociálnych aktivitách.

Jedáleň

- **Počet registrovaných stravníkov – dôchodcov: 135**
- **Počet pripravených obedov: 25 541**
- **Počet donášiek klientovi: 10 409**

V jedálni sa poskytuje stravovanie osobám, ktoré nemajú zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb, majú ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo dovŕšili dôchodkový vek. Jedáleň poskytuje stravovanie aj prostredníctvom donášky stravy do domácnosti klienta.

V roku 2014 bolo v jedálni pripravených celkom 25541 obedov, z čoho bolo 10409 obedov poskytnutých formou donášky priamo klientovi do jeho domáceho prostredia.

Prepravná služba – sociálny taxík

- **Počet výjazdov: 3062**
- **Počet klientov: 194**

Prepravná služba je sociálna služba poskytovaná osobe s ťažkým zdravotným postihnutím odkázanej na individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom alebo osobe s nepriaznivým zdravotným stavom s obmedzenou schopnosťou a orientácie. Odkázanosť na individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom sa preukazuje posudkom vydaným príslušným úradom práce, sociálnych vecí a rodiny na účely kompenzácie sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia. SČK, ÚzS Senica vykonáva prepravnú službu od roku 1997.

V roku 2014 SČK, ÚzS Senica poskytoval prepravnú službu 8 – miestnym špeciálne upraveným vozidlom Citroën Jumper, ktorý spĺňa podmienky na prepravu ZŤP občanov aj vozíčkárov, osobným vozidlom Škoda Fabia a špeciálne upraveným vozidlom FIAT DOBLO.

Prepravnú službu využívali občania, ktorí sú podľa posudku ÚPSVaR posúdení na individuálnu prepravu, občania ktorí majú dočasné zdravotné znevýhodnenie a seniori. Celkom bolo v roku 2014 uskutočnených 3062 výjazdov pre 194 klientov.

Špecializované sociálne poradenstvo a krízová pomoc poskytovaná prostredníctvom telekomunikačných technológií

- **Počet konzultácií: 358 / 1005 hodín**
- **Počet intervencií – krízová pomoc prostredníctvom telekomunikačných technológií: 100**

Sociálne poradenstvo je odborná činnosť zameraná na pomoc osobe v nepriaznivej sociálnej situácii a vykonáva sa na úrovni základného a špecializovaného sociálneho poradenstva.

SČK, ÚzS Senica na základe akreditácie Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny poskytuje špecializované sociálneho poradenstva a taktiež krízovú pomoc poskytovanú prostredníctvom telekomunikačných technológií. O uvedenú službu je veľký záujem. ZŤP občania majú možnosť dostať bezplatne kompletnú odbornú pomoc pri riešení ich nepriaznivej sociálnej situácie. Informácie o tejto službe môžu občania získať i prostredníctvom internetovej poradne, ktorú využívajú občania z celej SR.

V roku 2014 bolo poskytnutých v rámci krízovej pomoci poskytnutých 100 intervencií a v rámci špecializovaného sociálneho poradenstva 358 konzultácií čo predstavuje 1005 hodín pre 65 klientov.

Požičovňa kompenzačných pomôcok

V sklade kompenzačných pomôcok bolo v priebehu roka k dispozícii na zapožičanie do domácnosti 5 invalidných vozíkov, 5 prenosných WC, 12 polohovacích postelí, 30 chodítek a zdvíhacie zariadenie. Zapožičanie je vykonávané na prechodné obdobie, kým nemá občan zabezpečené kompenzačné pomôcky z príslušnej poisťovne.

Službu využilo celkom 30 ZŤP klientov.

Denný stacionár

V októbri 2013 SČK, ÚzS Senica otvoril v Dome humanity SČK sociálne zariadenie - Denný stacionár s kapacitou 8 klientov. V roku 2014 bola kapacita z dôvodu dlhodobej neobsadenosti znížená na kapacitu 4 klientov.

Zariadenie je určené pre klientov, ktorí sú odkázaní na pomoc FO, osoby s ŤZP a osoby s nepriaznivým zdravotným stavom vo veku od 18 rokov.

V Dennom stacionári sa poskytuje pomoc pri odkázanosti na pomoc inej osoby, sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, stravovanie, pracovná terapia v keramickej dielni, muzikoterapia a tréningy pamäti.

V roku 2014 využili službu Denného stacionára celkom 3 klienti.

❖ Aktivita vykonávaná na základe Zákona o Červenom kríži č. 460/2007:

Asistenčná služba

- **Počet asistencií v roku 2014: 31530**
- **Počet asistentov: 30 uchádzačov o zamestnanie**

SČK, ÚzS Senica s UPSVaR zrealizovali projekty, ktoré boli zamerané na udržiavanie pracovných návykov uchádzačov o zamestnanie.

Projekty boli zamerané na vytvorenie asistenčnej služby, ktorej cieľom bolo zabezpečenie pomoci osamelým, telesne a zdravotne postihnutým občanom pri návšteve zdrav. zariadenia, doprovodu do zdrav. zariadenia, doprovodu na ďalšie odborné vyšetrenia, donášku obedov, pomoc v opatrovateľskej službe ako i vykonávanie ďalších pomocných prác vykonávaných v sociálnom zariadení Dome humanity SČK Senica. Organizovanie aktívnej činnosti formou dobrovoľníckej služby sa veľmi osvedčilo a bolo

veľkým prínosom pri skvalitňovaní soc. služieb poskytovaných neštátnym subjektom.

V roku 2014 poskytlo 30 asistentov (UoZ) celkom 31530 asistencií.

Humanitná pomoc

- **Celkom bola materiálna pomoc poskytnutá 597 občanom v celkovej hodnote 4179 EUR.**

Sociálne odkázaným občanom, ako i rodinám s deťmi v hmotnej núdzi bolo poskytované ošatenie, obuv, hygienické a čistiace potreby, potravinové balíčky a obedy.

Príjem a výdaj humanitnej pomoci je uskutočňovaný denne v čase od 13.00 – 15.00 hod.

V rámci humanitnej pomoci bolo 15.2. 2014 organizované charitatívne podujatie pod názvom Vianočné darovanie, počas ktorého bolo vydané celkom 800 ks nového ošatenia osobám v hmotnej núdzi.

Záchranná jednotka

- **Počet: 2**
- **počet členov: 22**
- **počet cvičení: 4**

SČK, ÚzS Senica má vo svojej pôsobnosti založené dve záchranné jednotky (Senica, Skalica) s počtom 22 členov.

V rámci cvičenia pripravenosti sa jej členovia zúčastnili 4 praktických cvičení.

- 13.5.2014 - Taktické cvičenie pod názvom „Dopravná nehoda“. SČK Senica v spolupráci so ŽSR Kúty a OO PZ Holíč zrealizovali simuláciu dopravnej nehody osobného automobilu a vlakovej súpravy (nechránené železničné priecestie).
- 23.8. 2014 - Cvičenie záchranných jednotiek v spolupráci s odborom CO Senica a CO Skalica pod názvom Osvald - uskutočnilo sa vo vzdelávacom zariadení záchrannej jednotky Chata SNP Rozbehy. Počas cvičenia sa členovia jednotiek pripravovali na vyhľadávanie stratených osôb v lesnom poraste a praktické ošetrovanie zranení.
- 7.11. 2014 odborná príprava členov záchrannej jednotky – praktická príprava
- 16.12. 2014 odborná príprava členov Záchrannej jednotky – praktická príprava

❖ **Personálne zabezpečenie sociálnych služieb a ďalších soc. činností:**

- **PhDr. Miriam Madunická, PhD.** - riaditeľka SČK, územný spolok Senica, sociálna poradkyňa
 - **Mgr. Nina Gašparíková** - odborný referent pre ekonomickú činnosť, sociálna poradkyňa, zástupkyňa riaditeľky
 - **Bc. Martina Švárna** – koordinátorka aktivačnej činnosti formou dobrovoľníckej služby, administrátor chránených pracovísk, sociálna poradkyňa
 - **Anna Harnúšková** – vedúca jedálne, administrátor chránených pracovísk
 - **Michaela Krčová** – pomocný administratívny pracovník
- počet pracovníkov zapojených do opatrovateľskej služby: 13
 - počet pracovníkov ADOS: 6
 - počet pracovníkov jedálne: 4
 - počet pracovníkov prepravnej služby: 1
 - chránené pracoviská: 8

Dobrovoľníci SČK:

- počet dobrovoľníkov SČK: V roku 2014 SČK, ÚzS Senica evidoval 250 dobrovoľníkov aj v rámci MS SČK, ktorí celkom odpracovali na akciách organizovaných SČK, ÚzS Senica a MS SČK celkom 1900 hodín.

UZNUI_1

Úč NUJ

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 4

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Č D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 1 0 8 7 0 3 5 IČO 0 0 4 1 6 0 0 2 SID SK NACE 9 4 . 9 9 . 9	Účtovná závierka ☒ riadna ☐ zostavená ☐ mimoriadna ☒ schválená (vyznačí sa x)	Mesiac Rok Za obdobie od 0 1 2 0 1 4 do 1 2 2 0 1 4 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 3 do 1 2 2 0 1 3
--	--	--

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

SLOVENSKÝ ČERVENÝ KRÍŽ

ÚZEMNÝ SPOLOK SENICA

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

KALINČIAKOVA

Číslo

1 3 9 6 / 4 6

PSČ

Obec

9 0 5 0 1 SENICA

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 3 4 / 6 5 1 2 3 1 6 0 3 4 / 6 5 1 2 1 1 2

E-mailová adresa

senica@redcross.sk

Zostavená dňa: 1 3 . 0 2 . 2 0 1 5	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: 	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: 	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
Schválená dňa: 2 6 . 0 2 . 2 0 1 5			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív	č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021	001	182168,36	135703,09	46465,27	71885,37
1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002	751,54	751,54	0,00	
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)	003				
Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006	751,54	751,54	0,00	
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008				
2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009	181416,82	134951,55	46465,27	71885,37
Pozemky (031)	010		x		
Umelecké diela a zbierky (032)	011		x		
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012	44628,89	12818,27	31810,62	32764,98
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013	59628,23	54705,83	4922,40	24310,82
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014	69868,31	60136,06	9732,25	14809,57
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017	7291,39	7291,39	0,00	
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051	029		128673,30		128673,30	91137,84
1. Zásoby r. 031 až r. 036	030		1507,32		1507,32	1405,66
Materiál (112 + 119) - 191	031		1507,32		1507,32	753,05
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122)-(192+193)	032					
Výrobky (123 - 194)	033					
Zvieratá (124 - 195)	034					
Tovar (132 + 139) - 196	035					652,61
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036					
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037					
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039					
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040					
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041					
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042		22726,26		22726,26	8260,20
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043		22726,26		22726,26	10422,97
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044					-2352,95
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045			x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046			x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047			x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048					
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049					
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050					190,18
4. Finančné účty r. 052 až r. 056	051		104439,72		104439,72	81471,98
Pokladnica (211 + 213)	052		10517,80	x	10517,80	32299,84
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		93921,92	x	93921,92	49172,14
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054			x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055					
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056					
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059	057		6436,78		6436,78	22615,34
1. Náklady budúcich období (381)	058					
Príjmy budúcich období (385)	059		6436,78		6436,78	22615,34
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057	060		317278,44	135703,09	181575,35	185638,55

Súvaha (Úč NUJ 1-01)

IČO

0 0 4 1 6 0 0 2

SID

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061	125850,35	163438,13
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062		-11383,09
Základné imanie (411)	063		-11383,09
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		2392,50
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		2392,50
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	118299,66	171581,64
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	7550,69	847,08
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	36407,61	15854,95
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075	6817,86	
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078	6817,86	
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079	489,15	4205,66
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080	489,15	1441,00
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		2764,66
Dlhodobé prijaté preddávky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	29100,60	11649,29
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	540,89	
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089	8821,03	7516,74
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	5199,54	3960,62
Daňové záväzky (341 až 345)	091	454,74	171,93
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092	14084,40	
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096		
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097		
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101	19317,39	6345,47
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (384)	103	19317,39	6345,47
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	181575,35	185638,55

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	46479,65	191,07	46670,72	49028,04
502	Spotreba energie	02	9798,47	364,90	10163,37	14259,69
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	9844,32		9844,32	1700,07
512	Cestovné	05	1409,75		1409,75	1060,21
513	Náklady na reprezentáciu	06	84,45		84,45	102,70
518	Ostatné služby	07	64276,61	1,00	64277,61	54861,97
521	Mzdové náklady	08	132976,92	416,72	133393,64	116605,07
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	44066,69	100,05	44166,74	37399,87
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	4463,00		4463,00	1123,53
528	Ostatné sociálne náklady	12				20,00
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14	71,06		71,06	
538	Ostatné dane a poplatky	15	713,85		713,85	576,80
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23	9,64		9,64	
549	Iné ostatné náklady	24	19159,90		19159,90	13108,95
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	11080,39		11080,39	13291,52
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33	1250,00		1250,00	1997,00
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	345684,70	1073,74	346758,44	305135,42

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výroby	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	240792,08		240792,08	199132,12
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47	3052,83		3052,83	
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53	1,75		1,75	1,51
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	12080,79		12080,79	6613,39
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66		1052,00	1052,00	
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67	500,00		500,00	
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	7489,60		7489,60	7808,92
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	7309,45		7309,45	11231,97
664	Prijaté členské príspevky	70	1975,00		1975,00	3032,00
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	3640,93		3640,93	2203,33
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72	1567,94		1567,94	
691	Dotácie	73	74846,86		74846,86	75959,38
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	353257,23	1052,00	354309,23	305982,62
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	7572,53	-21,74	7550,79	847,20
591	Daň z príjmov	76	0,10		0,10	0,12
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	7572,43	-21,74	7550,69	847,08